关于《泰山区产业发展引导基金管理办法》合法性审查报告

企业科：

收到你科送审的《泰山区产业发展引导基金管理办法(征求意见稿)》(以下简称《办法》)后，我科按照《山东省重大行政决策程序规定》的有关规定，对《办法》进行了合法性审查。经审查、该文件在制定主体、制定权限、制定程序、制定内容、制定形式等方面均符合国家法律法规规章及相关政策规定。现将有关情况报告如下:

1.制定主体和权限合法。根据《中共泰安市泰山区委机构编制委员会关于印发<泰山财税服务中心机构职能编制规定>等的通知》(泰山编(2021)15号)，企业科是我局职能科室之一，具有“提出区级政府引导基金设立方案并组织实施”的职责和职能

2.制定程序合法。根据区委、区政府要求，办法起草坚持将“依法合规、公众参与”融入编制全过程，广泛听取社会各界意见建议。4月13日，在泰山区人民政府官网发布意见征集公告，4月20日向区有关部门征求意见后修改完善，4月20日征求部分专家的意见，对收到的反馈意见，全部逐条认真研究，并根据意见进行了修改完善。

3.制定内容和形式合法。《办法》共四千余字，第一章为“总则”。主要明确了泰山区产业发展引导基金（以下简称引导基金）的内涵、投资原则和投资方向。第二章为“管理机制”。主要明确了引导基金的决策机制及引导基金管理公司及职责。第三章为“投资原则”。主要明确了投资方向、出资比例、基金设立条件及存续期限。第四章为“收益分配”。主要明确了收益分配原则及让利。第五章为“基金退出”。主要明确了基金的退出方式。第六章为“风险管控”。主要明确了基金托管、基金禁止从事的业务、基金终止运营并清算的情形。第七章为“附则”。明确了与上级财政资金共同参股发起设立基金的适用规定及《办法》有效期。全文无妨碍统一市场和公平竞争的政策措施。

特此报告。

                                  法规税政科

                                  年  月  日